
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Il Sindaco

f.to Rinaldo SECA

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 23-09-2019 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      26-02-2020      al      12-03-2020

Lì  26-02-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Lì  23-09-2019



COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 139   DEL  23-09-2019

Registro di Settore
N°116  del 23-09-2019 Interventi di adeguamento alle vigenti disposizioni in materia di

sicurezza, abbattimento barriere archiettoniche ed efficientamento
energetico dell'edificio sede della scuola primaria e secondaria di primo
grado in loc. Convento. Affidamento del servizio di progettazione
Definitiva/Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza e Direzione Lavori.

Importo
€    12.896,08

CIG
Z2329D42A9

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di settembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n.104, convertito dalla legge 8 novembre 2013, n.128, ha pubblicato un avviso pubblico finalizzato alla formulazione dei Piani regionali di
edilizia scolastica distinti in Piani triennali e Piani annuali per la concessione di contributi agli Enti locali finalizzati al miglioramento degli edifici scolastici pubblici;

TENUTO CONTO che il Comune di Castelli ha inteso partecipare al suddetto avviso pubblico ed a tal fine con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29/11/2014 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo in ordine
all’adeguamento alla vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene ed all’abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico presso l’edificio scolastico sede della scuola primaria e secondaria di I grado in loc.
Convento;

PRESO ATTO che a seguito dell’istruttoria favorevole da parte della Struttura preposta,  la proposta del Comune di Castelli è risultata utilmente posizionata nella graduatoria triennale 2015/2017 (annualità 2017);

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con proprio Decreto n. 3 del 03.01.2019 ha autorizzato il riparto tra le regioni delle economie derivanti dalla procedura Mutui Bei –annualità 2015 per il
finanziamento del piano regionale 2017;

PRESO ATTO, inoltre, che il progetto di “adeguamento alla vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene ed all’abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico presso l’edificio scolastico sede della scuola
primaria e secondaria di I grado in loc. Convento” approvato con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2014 e presentato dal Comune di Castelli constatava di un quadro economico complessivo di € 476 819,15;

PRESO ATTO che  il DPC il Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali, Servizio Edilizia Sociale (Residenziale Pubblica, Scolastica, di Culto) con propria nota prot. n. 137992 del 09.05.2019 ha comunicato l’ammissione al
finanziamento del progetto presentato dal Comune di Castelli nel limite di € 181.440,00 ponendo il restante importo di € 295.379,15, quale cofinaziamento, a carico dell’Ente;

CONSIDERATO che il medesimo Servizio regionale, con propria nota prot. n. 176878 del 14.06.2019, ha comunicato ai comuni interessati, tra i quali il Comune di Castelli, la possibilità di rimodulare il progetto a suo tempo presentato nel
limite massimo dell'importo ammesso quale parte posta a carico delle risorse regionali  e che, nel caso di specie, ammontano ad € 181.440,00;

CONSIDERATE, inoltre, le circostanze e le condizioni contenute nella convenzione stipulata allo scopo con l’Ente finanziatore (Regione Abruzzo) dalle quali discende la necessità di rimodulare il rapporto con il professionista incaricato
Arch. Davide Di Giosaffatte;

VISTO che in virtù di tale esigenza, si procedeva con nota prot. n. 3493 del 19/09/2019 a richiedere al medesimo professionista una nuova offerta tecnico-economica;

RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base di cui al D.M. del 17/06/2016 pari al 44,19%, di congruità del
corrispettivo proposto e che, pertanto, possa procedersi al rinnovamento dell'affidamento di che trattasi;

TENUTO CONTO, che il medesimo professionista rimetteva, nei termini stabiliti, la propria offerta di cui al prot. n. 3523 del 23/09/2019 relativa al servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori per un ammontare
complessivo di € 10.164,00 oltre iva ed oneri previdenziali;

VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;



VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del
medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento del servizio tecnico inerente la progettazione e direzione lavori dell’intervento di adeguamento alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza,

abbattimento barriere architettoniche ed efficientamento energetico dell'edificio sede della scuola primaria e secondaria di primo grado in loc. Convento;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTI

il D.L.vo n.267, 18.8.2000;;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
la regolarità contributiva e previdenziale del professionista in questione;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la   parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale;1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte dell’Arch. Davide Di Giosaffatte nato a Teramo il 01/09/1965 con studio in C.da Coccioni – Castelli (TE) iscritto all’Ordine degli Architetti della2.

provincia di Teramo al n. 381 c.f. DGSDVD65P01L103E  P.I. 02006920678 che con propria nota rimessa a prot. dell’Ente in data 23/09/2019 prot. n.3523, proponeva il conferimento dell'incarico relativo all’intervento di progettazione
definitiva/esecutiva, direzione lavori  dell’“intervento di adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza ed igiene del lavoro ed all'abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico presso l'edificio
scolastico sede della scuola primaria e secondaria di primo grado in loc. Convento” per un importo complessivo di € 10.164,00 oltre oneri previdenziali 4% ed iva al 22% per complessivi € 12.896,08.

DI DARE ATTO che:3.
-  l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. H29E19000650002.
-  il codice CIG è Z2329D42A9.

-   che all’onere per il servizio in oggetto si farà fronte ad avvenuta erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelli dalla Regione Abruzzo.

-  ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 12.896,08 (oneri prev.li ed iva compresa), al capitolo n.1481 del redigendo bilancio di previsione (anno 2019), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.4.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello

1481 11 2 03.2 1 3 1 2 999 €
10.570,56

1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 2.325,52

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;5.
di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32,6.
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.
di dare atto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.7.
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.8.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.9.
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


